2023年 7月吉日

会員各位

福島県理学療法士会

職能委員 横田富士夫

統計学研修会について（ご案内）

 拝啓 ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 このたび下記内容にて、第 11回福島県理学療法士会研修会を開催することとなりました。

今回も対馬栄輝先生をお迎えし、統計ソフト「R」を用いた研修会を開催致します。新型コロ

ナも第 5 類となり対面方式（福島県内会員限定）および WEB（全会員可能）のハイブリッド研

修会を予定します。Web にて各自パソコンを操作しながら研修会を開催致します。パソコン不

具合や操作ミスなどの対応は、講師の石田先生と共に、「相談ルーム」にて不具合等を解消後、

研修会に再度参加して頂きます。内容は、初学者にもわかりやすく、統計学の基本から始め、

徐々に高度な内容への講演を予定しております。実際にパソコン操作しながら統計学を学ぶチ

ャンスです。

ご参加、ご検討、よろしくお願いします。

敬具

記

1.開催日時：2023年 9月 17日（日）～9月 18日（月）

9月 17日（日）13時～17時

9月 18日（月） 9時～12時

2.会場：健康科学専門学校（福島県内会員限定）定員 20名（セミナー番号「114449」）

Web（ZOOM）   （全会員）      定員 40名（セミナー番号「114448」）

3.講師：対馬栄輝先生（弘前大学大学院 保健学研究科）

    石田水里先生（弘前大学大学院 医学研究科）

4.内容：統計の基本から応用まで

5.受講に必要な物品：

・下記の「改変 Rコマンダー」をインストールしたパソコン

6.受講費：理学療法士会会員 4,000円

7.締め切り：60人（先着順 定員になり次第、締め切ります）

8.申し込み方法：マイページから申込み下さい。

参加登録手順を下記に記載します（マイページ該当者）

マイページログイン→生涯学習管理→セミナー検索・申込

→セミナー番号に「114449」（対面）、「114448」（WEB） 入力→この条件で検索する

→内容を確認し詳細→講義情報の申込をチェック→申込

→履修目的に「登録」と「認定/専門」がある方は、どちらか選択して下さい

（選択を間違わないように注意して下さい。登録後の変更はできません）

→次へ→クレジットカード払い→カード情報を選択→申込む

9.研修会資料：お手元に資料の用意をお願いします。

福島県理学療法士会 HPに研修会資料を掲示します。資料はパスワードがあります。マイペー

ジから申し込みされた方は、自動送信される「参加事前申込登録」にパスワードを記載します。

（9月上旬頃、掲示予定）

10.ノートパソコンへの「改変Ｒコマンダー」インストールについて

 研修会当日までに持参のノートパソコンへ下記「改変Ｒコマンダー」のインストールをお願いし

ます。方法は、対馬栄輝研究室、

http://personal.hs.hirosaki-u.ac.jp/~pteiki/research/stat/R/

の赤い★R4.3.0バージョンの部分より、MyProgram.exeをダウンロードし、持参の PC

へインストールして下さい。

同ページ内の解凍方法とトラブル・補足等をお読み下さい。

改変 Rコマンダー(Windows 版；Mac 版は下に)

 2023 年 5 月から R4.3.0 バージョンとなりました．下記更新情報の最新日以降にダウンロードすれば最新

です．EMG 波形処理ができるプログラムも新設されました．使用方法は後日マニュアルを掲載します．

 Ver4.2.2 からは，EMG 波形を処理するプログラムも入りました．Excel に保存されている EMG 波形のグ

ラフ，積分値，平滑曲線，フィルター処理，FFT が行えます．

★更新情報 (新しい情報が表示されないときは下画面上で右クリック→フレームの更新)

Windows 版ダウンロード

【最新バージョン】

R4.3.0 バージョン【2023/5/24 （64bit OS）】

R4.3.0 バージョン （別サーバー．上記と同一ファイルです）

※ダウンロード時に警告が出る場合は，ダウンロードからインストールまでを参照

★ここをクリック

http://personal.hs.hirosaki-u.ac.jp/~pteiki/research/stat/R/
https://hirosakiuniversity-my.sharepoint.com/:u:/g/personal/pteiki_hirosaki-u_ac_jp/EdnDG4AwEF5JoMxr8hiJOLMBiHVkj7sa21jN7V8AMVSJ_w?e=CkYHO1
https://1drv.ms/u/s!AmEkMOEeM9qfhfF4LMHysszWaUt-OQ?e=HRkJv2
https://www.youtube.com/watch?v=hqZ-NB8VDNw

重要

１）改変 Rコマンダーは 2023年 5月から R4.3.0バージョンとなりました。最新版をダウ

ンロードし使用して下さい。それ以前のものはバージョンが古い可能性がありますので，すで

に改変 Rコマンダーダウンロードされている方は古いフォルダを全て削除して（できればご

み箱も空にして），再インストールをお願い致します】

手順（Windows[バージョンは問わない]のみ対応）

※Mac OSでは仮想環境でインストールできるようです（動作保証はできませんが，いまの

ところ数台では正常動作しています）．

解凍後のパワーポイントファイルをご覧ください．

① Modified_R_Commander 4.3.0.EXEをダウンロードします．

② PC内のフォルダ（どこでも良いです）もしくは，USBメモリ内に

Modified_R_Commander 4.3.0.EXEを移動またはコピーします．USBメモリ内に

インストールすれば，どの PCでもUSBメモリを挿せば解析できるようになります．

③ Modified_R_Commander 4.3.0.EXEをダブルクリックすると，画面が現れますの

で，「参照」ボタンで解凍先を決めて，「解凍」をクリックします．

④ 解凍が始まって PCによっては 10～30分ぐらいかかります．終わるまで放置してくだ

さい．

⑤ 解凍後にできたファイルに「00.簡易マニュアル.pdf」というファイルもあります．

⑥ インストール手順の説明は，https://personal.hs.hirosaki-

u.ac.jp/pteiki/research/stat/R/install.pdf にもあります．動画は

https://www.youtube.com/watch?v=VHVD6LLwGsM&t=7s にもありま

す．

⑦ もし，トラブルが起こったときは，再度解凍してみてください．

⑧それでもだめなら，https://www.youtube.com/watch?v=viG5KMaCBSs に

従って試してみて下さい．

※講義当日に初めて起動してトラブルが発生すると，講義進行に支障をきたします．上記の動

作確認を，必ず事前にお願いいたします．解決できなければ，事前に申し出ていただけました

ら助かります．

11.参加ポイント：

・登録理学療法士更新：カリキュラムコード 47.統計学 7ポイント

・認定/専門理学療法士更新：その他 7点

12.連絡先：総合南東北病院 リハビリテーション科

横田富士夫 電話：080-8228-1424（院内専用携帯）

アドレス：yokota0208@gmail.com

https://personal.hs.hirosaki-u.ac.jp/pteiki/research/stat/R/install.pdf
https://personal.hs.hirosaki-u.ac.jp/pteiki/research/stat/R/install.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=VHVD6LLwGsM&t=7s
https://www.youtube.com/watch?v=viG5KMaCBSs